
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.

Об арендной плате за землю в 2013 году

Руководствуясь Гражданским кодексом РФ, Земельным кодексом РФ, Налоговым 

кодексом РФ, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЭ «О введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации», на основании статей 39, 41 Устава 

муниципального образования -  городской округ город Рязань Рязанской области, 

постановления Правительства Рязанской области от 26.02.2008 №  45 «Об утверждении 

порядка определения размера арендной платы, порядка, условий и срока внесения 

арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не 

разграничена, на территории Рязанской области», администрация города Рязани 

п о с т а н о в л я е т :

1. Установить в 2013 году:

1.1. Базовые размеры и ставки арендной платы за земли по категориям арендаторов 

согласно Приложениям № 1, 3 к настоящему постановлению.

1.2. Виды использования земель по категориям арендаторов согласно 

Приложению №  2 к настоящему постановлению.

1.3. Коэффициенты к базовым ставкам арендной платы в зависимости от вида 

использования земель по категориям арендаторов (К1) согласно Приложению № 4 к 

настоящему постановлению.

1.4. Ставки арендной платы по категориям арендаторов, не вошедшим в Приложения 

№ 2, 3, 4 к настоящему постановлению, в размере базовых размеров арендной платы по 

градостроительным оценочным зонам города на 2013 год.



2. Коэффициент К2, применяемый при продлении срока действия договора аренды 

земельного участка, переданного под объекты строительства, устанавливается 

постановлением администрации города Рязани.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации 

города Рязани (С.Б. Якунина) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 

2013 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации С.В. Горячкину.

Г лава администрации В.Е. Артемов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации города Рязани
ота У  и т Ш  20К №_Щ/

Арендная плата на 2013 год

№ Базовый
градостроительной размер

оценочной арендной
зоны платы на 2013 г.

1 90,9126
2 81,1720
3 71,4316
4 64,9378
5 51,9504
6 71,4316
7 64,9378
8 84,4188
9 81,1720
10 84,4188
11 9,7408
12 12,9875
13 74,6785
14 74,6785
15 61,6908
16 58,4440
17 45,4564
18 94,1596
19 68,1847
20 74,6785
21 61,6908
22 51,9504
23 38,9626
24 58,4440
25 6,4937
26 61,6908
27 68,1847
28 42,2096
29 32,4690
30 48,7031
31 48,7031
32 38,9626
33 32,4690
34 38,9626
35 38,9626
36 9,7408
37 35,7158



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации города Рязани
от 4  7 _________ 20 }Л  х . Ш М ф /

В и д ы  и с п о л ь зо в а н и я  з е м е л ь  п о  к а т е г о р и я м  а р е н д а т о р о в

Виды использования земель Наименование
Заготовка вторичных ресурсов Управления заготовки вторичных ресурсов 

Пункты приема металлолома и утиля

Банковская и иная финансово­
кредитная деятельность

Центральный Банк 
Коммерческие банки 
Сберегательные банки
Н егосударственное управление финансовыми рынками 
Биржевые операции с фондовыми ценностями 
Прочие финансово-кредитные организации 
Ломбарды

Страховые компании Учреждения государственного страхования 
Учреждения негосударственного страхования

Оптовая торговля Предприятия по управлению оптовой торговлей
Предприятия - посредники при купле-продаже потребительских товаров 
Предприятия - посредники при купле-продаже сельскохозяйственной 
продукции
Предприятия - посредники при купле-продаже производственно­
технической продукции 
ОРСы, УРСы
Торговы е базы, скупочные пункты 
Склады
Складская сеть О РСов, У РСов и продснабов 
Зерно- и овощ ехранилищ а 
Холодильники

Розничная торговля Предприятия по управлению розничной торговлей 
Предприятия розничной торговли
Предприятия розничной торговли потребительских общ еств и районных 
потребительских сою зов 
Торговы е комплексы

Розничная торговля лекарственными 
препаратами

Аптеки
Аптечные склады

Рыночная торговля Рынки

Розничная торговля нефтепро­
дуктами и сжиженным газом

А ЗС  (А втозаправочны е станции или комплексы)
А ГЗС  (А втозаправочны е газовы е станции или комплексы)

11ункты автомобильного 
обслуживания

Пункты автосервиса
Ремонт автомобилей по заказам населения
Платные автостоянки
Автомойки

Торговля недвижимостью Предприятия - посредники при купле-продаже недвижимости 
Предприятия - посредники при купле-продаже ценных бумаг 
Риэлторские конторы

Увеселительные заведения Бары, рестораны 
Кафе
Видеосалоны

Инженерные сети и сооружения Наземные инженерные коммуникации общ егородского значения 
Подземные инженерные коммуникации общ егородского значения

Неустановленное функциональное 
использование

Нежилые помещения без указания назначения
Офисы, административные объекты без указания назначения



Т А Б Л И Ц А  
ставок арендной платы за землю на 2013 год

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации города Рязани,

от о/ У  _______ 2 Щ у . № $ $ /

Номер
градострои

тельной
оценочной

зоны

Базовый размер 
арендной платы 

на 2013 год

Ставка арендиой платы по категориям арендаторов, руб/кв.м в год
Земли под жилым 
фондом, дачами, 

индивидуальными 
и кооперативными 

гаражами и 
хозяйственными 

блоками, под 
индивидуальное 

жилищное и дачное 
строительство, 
строительство 

индивидуальных и 
кооперативных 

хозяйственных блоков

Земли 
садоводства и 

огородничества

Земли для 
ведения 
личного 

подсобного 
хозяйства

Земли
сельскохозяй­

ственного
использования

Земли 
инженерных 

сетей и 
сооружений

1 90,9126 2,7274 0,6494 1,3637 0,0090 53,7137
2 81,1720 2,4352 0,6494 1,2176 0,0090 53,7137
3 71,4316 2,1429 0,6494 1,0715 0,0090 53,7137
4 64,9378 1,9481 0,6494 0,9741 0,0090 53,7137
5 51,9504 1,5585 0,6494 0,7793 0,0090 53,7137
6 71,4316 2,1429 0,6494 1,0715 0,0090 53,7137
7 64,9378 1,9481 0,6494 0,9741 0,0090 53,7137
8 84,4188 2,5326 0,6494 1,2663 0,0090 53,7137
9 81,1720 2,4352 0,6494 1,2176 0,0090 53,7137

10 84,4188 2,5326 0,6494 1,2663 0,0090 53,7137
11 9,7408 0,2922 0,6494 0,1461 0,0090 53,7137
12 12,9875 0,3896 0,6494 0,1948 0,0090 53,7137
13 74,6785 2,2404 0,6494 1,1202 0,0090 53,7137
14 74,6785 2,2404 0,6494 1,1202 0,0090 53,7137
15 61,6908 1,8507 0,6494 0,9254 0,0090 53,7137
16 58,4440 1,7533 0,6494 0,8767 0,0090 53,7137
17 45,4564 1,3637 0,6494 0,6818 0,0090 53,7137
18 94,1596 2,8248 0,6494 1,4124 0,0090 53,7137
19 68,1847 2,0455 0,6494 1,0228 0,0090 53,7137
20 74,6785 2,2404 0,6494 1,1202 0,0090 53,7137
21 61,6908 1,8507 0,6494 0,9254 0,0090 53,7137
22 51,9504 1,5585 0,6494 0,7793 0,0090 53,7137
23 38,9626 1,1689 0,6494 0,5844 0,0090 53,7137
24 58,4440 1,7533 0,6494 0,8767 0,0090 53,7137
25 6,4937 0,1948 0,6494 0,0974 0,0090 53,7137
26 61,6908 1,8507 0,6494 0,9254 0,0090 53,7137
27 68,1847 2,0455 0,6494 1,0228 0,0090 53,7137
28 42,2096 1,2663 0,6494 0,6331 0,0090 53,7137
29 32,4690 0,9741 0,6494 0,4870 0,0090 53,7137
30 48,7031 1,4611 0,6494 0,7305 0,0090 53,7137
31 48,7031 1,4611 0,6494 0,7305 0,0090 53,7137
32 38,9626 1,1689 0,6494 0,5844 0,0090 53,7137
33 32,4690 0,9741 0,6494 0,4870 0,0090 53,7137
34 38,9626 1,1689 0,6494 0,5844 0,0090 53,7137
35 38,9626 1,1689 0,6494 0,5844 0,0090 53,7137
36 9,7408 0,2922 0,6494 0,1461 0,0090 53,7137
37 35,7158 1,0715 0,6494 0,5357 0,0090 53,7137



Т А Б Л И Ц А  
коэффициентов к базовым ставкам арендной платы в зависимости от вида 

использования земель по категориям арендаторов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению^, администрации города Рязани ,
от м та Щ___ 20Д-. *ш /

Заготовка втори чн ы х р есурсов 7,5

Пункты автом оби льн ого  обслуж ивания 1,5

Банковская и иная ф инансово-кредитная деятельность 10

О птовая и розничная торговля 2,5

Розничная торговля лекарствен н ы м и  средствам и 2,5

С траховы е компании ~> 5

Н еустановленное ф ункциональное использование 2,5

Рыночная торговля 2,5

Розничная тор говля  неф тепродуктам и и сж иж енны м газом 8

У веселительны е заведения 4

Торговля н едви ж им остью 3

Полигоны пром ы ш лен н ы х отходов 0,03

Организации, осущ ествл яю щ и е пассаж ирские перевозки внутри 
города и субсидируем ы е из бю д ж ета города

0,01

Н егосударственны е дош кольн ы е образовательн ы е учреждения 0,01

Зем ельны е участки под объектам и, исп ользуем ы м и для работы  с 
несоверш еннолетним и детьм и  в сп орти вны х секциях

0,01

Зем ельны е участки, используем ы е для разм ещ ения, обслуж ивания, 
благоустрой ства и рекреационной деятельности  памятников истории 
и культуры, п одлеж ащ и х охран е как памятники м естного значения

0,01

О рганизации п ром ы ш ленного ж елезн одорож н ого транспорта, 
использую щ ие для п еревозок  подъездны е ж елезнодорож ны е пути, за  
земли, зани м аем ы е непосредственно ж елезнодорож ны м и путями

0,03

Предприятия, ор ган и зую щ и е питание ш кольников и м алоим ущ их 
граждан за  счет ср ед ств городского  бю дж ета

0,01

Организации, ок азы ваю щ и е населению  услуги по водоснабж ению , 
водоотведению  и теп лосн абж ен и ю  по тариф ам , установленны м  
органом  исполнительной власти  субъекта Р Ф  в области  
регулирования тари ф ов и надбавок, при условии, что объем  
оказанны х услуг в натуральном  вы раж ении за  календарны й год 
состави т более 70%

0,01

Организации, создан н ы е для оказания услуг по вы возу  бы товы х 
отходов и уборке городских территорий общ его пользования

0,03

Земельные участки , вы деленны е под строи тел ьство  объектов 
медицинских, образо вател ьн ы х и социальны х учреждений, 
подлеж ащ их передаче в государственную  или муниципальную  
собственность

0,3



Земельные участки, используем ы е для размещ ения и обслуж ивания 
п роизводственны х баз организаций, созданны х для содерж ания и 
комплексного разви тия зеленого  хозяй ства  города и лесны х 
м ассивов, объ ектов городского благоустрой ства: фонтанов, 
памятников, городских площ адей, м остов, путепроводов, ви адуков, 
объектов инженерной защ и ты  города

0,01

Земельные участки , предоставленны е для благоустрой ства и 
используемы е для озеленения территории, общ ей площ адью  не 
менее 10 га

0 ,132

Земельные участки , предоставленны е физическим лицам в аренду 
для строи тел ьства  (заверш ени я строи тельства) м ногокварти рн ы х 
жилых дом ов, в случае если в отнош ении первоначального 
арендатора так ого  зем ельного  участка принято реш ение о 
признании его  банкротом  и об  открытии конкурсного 
производства

0,01

Земельные участки , предоставленны е религиозны м организациям , 
зареги стрированны м  в установленном  законом  порядке в 
качестве ю ри дического лица

0,01


